
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р. п. Сузун 

Новосибирская область

o t ^ j m  № т

О внесении изменений в постановление 
администрации Сузунского района от 05.06.2024 № 294

В целях приведения правовых актов администрации Сузунского района в 
соответствие с действующим законодательством

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Сузунского района от 

05.06.2024 № 294 «О нормативе финансовых затрат на оказание 
муниципальных услуг МБОУ ДО «ДШИ» следующие изменения:

1.1. наименование постановления изложить в следующей редакции:
«О нормативе финансовых затрат на оказание муниципальных услуг 

МБОУ ДО «Сузунская ДШИ».»;
1.2. пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить норматив финансовых затрат на оказание муниципальных 

услуг Муниципальным бюджетным образовательным учреждением 
дополнительного образования Сузунского района «Сузунская детская школа 
искусств» (далее - МБОУ ДО «Сузунская ДШИ») за счет средств бюджета 
Сузунского района на 2024 год в сумме 43 796 907 (сорок три миллиона 
семьсот девяносто шесть тысяч девятьсот семь) рублей 56 копеек в 
соответствии с расчетом затрат на оказание муниципальных услуг согласно 
приложению, на 2025 год в сумме 11 300 909 (одиннадцать миллионов триста 
тысяч девятьсот девять) рублей 00 копеек в соответствии с расчетом затрат на 
оказание муниципальных услуг согласно приложению, на 2026 год в сумме 
11 567 317 (одиннадцать миллионов пятьсот шестьдесят семь тысяч триста 
семнадцать) рублей 00 копеек в соответствии с расчетом затрат на оказание 
муниципальных услуг согласно приложению.»;

1.3. пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:



«2. Заместителю главы администрации Сузунского района Глущенко И.Н. 
разработать муниципальное задание для МБОУ ДО «Сузунская ДТТТИ» с учетом 
норматива финансовых затрат.»;

1.4. пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:
«3. Определить расходы на содержание имущества для МБОУ ДО 

«Сузунская ДШИ» на 2024 год в размере 786 403 (семьсот восемьдесят шесть 
тысяч четыреста три) рубля 29 копеек, на 2025 год в размере 405 624 (четыреста 
пять тысяч шестьсот двадцать четыре) рубля 59 копеек, на 2026 год в размере 
415 192 (четыреста пятнадцать тысяч сто девяносто два) рубля 21 копейка.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Сузунского района Корчака А.В.

Г лава Сузунского района В.В. Горшков



Приложение № 1
к постановлению администрации Сузунского района

от 'Й Г ' 202 7  г. № $ 0

Значения натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг

Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный номер 
реестровой записи

Наименование натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение натуральной 
нормы/срок полезного 

использования
Примечание

1 2 3 4 5 6

Реализация
дополнительных

общеразвивающих
программ

8042000.99.0.
ББ52АЕ76000

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связаные с оказанием муниципальной услуги
Фонд оплаты труда с учетом начислений на оплату труда | чел-час | 18 часов в неделю |Метод наиболее эффективного учреждения
1.2. Материальные запасы, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги
Затраты ремонт оборудования шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты заправка картриджей шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждении
Затраты ежегодный МО сотрудников и гигиен.аттестация чел. раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты услуги филармонии услуга 2 раза в год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты программное обеспечение услуга раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты на питание детей чел. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты на обучение по ТБ, ПБ и ГО чел. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Затараты на хозяйственные товары, инвентарь, моющие (346) шт.
по мере использования 

согласно СанПина Метод наиболее эффективного учреждения

Затраты на сувенирную продукцию (349) шт.
согласно плана 
мероприятий Метод наиболее эффективного учреждения

1.3. Иные затраты, непосредственно связанные с оказание i-u муниципальной услуги (выполнением работы)
2. Натуральные нормы общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги
Электроэнергия кВт час 70708 Метод наиболее эффективного учреждения
Теплоэнергия Г кал 574,12 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоснобжение м3 480 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоотведение м3 108 Метод наиболее эффективного учреждения
ТКО м3 46,8 Метод наиболее эффективного учреждения
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Дератизация, дезинсекция услуга 1 раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Услуги трактора, уборка снега (225) услуга 2 раза в год Метод наиболее эффективного учреждения
Противоклещевая обработка услуга 1 раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
2.3. Содержание объектов ососбо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Обслуживание ППС месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание круглосуточный пост месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание "Стрелец-мониторинг" месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание тревожной кнопки месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание объекта месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Налог на имущество руб. 1 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
Земельный налог руб. 2 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
2.4. Услуги связи
Телефон месяц колличество номеров Метод наиболее эффективного учреждения
Интернет месяц колличество каналов Метод наиболее эффективного учреждения
2.5. Транспортные услуги

1 1 1
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги
Директор шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Заместитель директора шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения



Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный номер 
реестровой записи

Наименование натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение натуральной 
нормы/срок полезного 

использования
Примечание

1 2 3 4 5 6
Завуч шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Секретарь учебной части шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Делопроизводитель шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Заведующий хозяйством шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Настройщик пианино и роялей 7 разряда шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Методист шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Младший системный администратор шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения

Рабочий по комплексному обслуживанию зданий 3 разряда шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Уборщик служебных помещений 1 разряда шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ (343) л. по норме расхода Метод наиболее эффективного учреждения
косметический ремонт (344) м2 по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципапьной услуги
1.1. Работники, непосредственно связаные с оказанием муниципальной услуги
Фонд оплаты труда с учетом начислений на оплату труда чел-час 18 часов в неделю Метод наиболее эффективного учреждения
1.2. Материальные запасы, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги
Затраты ремонт оборудования шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты заправка картриджей шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты ежегодный МО сотрудников и гигиен.аттестация чел. раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты услуги филармонии услуга 2 раза в год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты программное обеспечение услуга раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты на питание детей чел. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты на обучение по ТБ, ПБ и ГО чел. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Затараты на хозяйственные товары, инвентарь, моющие (346) шт.
по мере использования 

согласно СанПина Метод наиболее эффективного учреждения

Затраты на сувенирную продукцию (349) шт.
согласно плана 

мероприятий Метод наиболее эффективного учреждения
1.3. Иные затраты, непосредственно связанные с оказание i-u муниципальной услуги (выполнением работы)
2. Натуральные нормы общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги
Электроэнергия кВт час 70708 Метод наиболее эффективного учреждения
Теплоэнергия Гкал 574,12 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоснобжение м3 480 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоотведение м3 108 Метод наиболее эффективного учреждения
ТКО м3 46,8 Метод наиболее эффективного учреждения
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Дератизация, дезинсекция услуга 1 раз в год Метод наиболее эффективного учреждения

Реализация Услуги трактора, уборка снега (225) услуга 2 раза в год Метод наиболее эффективного учреждения
дополнительных Противоклещевая обработка услуга 1 раз в год Метод наиболее эффективного учреждения

общеобразовательных 8021120.99.0. 2.3. Содержание объектов ососбо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
предпрофессиональных ББ55А А48000 Обслуживание ППС месяц год Метод наиболее эффективного учреждения

программ в области Обслуживание круглосуточный пост месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
искусств Обслуживание "Стрелец-мониторинг" месяц год Метод наиболее эффективного учреждения

Обслуживание тревожной кнопки месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание объекта месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Налог на имущество руб. 1 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
Земельный налог руб. 2 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
2.4. Услуги связи



Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный номер 
реестровой записи

Наименование натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение натуральной 
нормы/срок полезного 

использования
Примечание

1 2 3 4 5 6
Телефон месяц колличество номеров Метод наиболее эффективного учреждения
Интернет месяц колличество каналов Метод наиболее эффективного учреждения
2.5. Транспортные услуги

1 1 1
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги
Директор шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Заместитель директора шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Завуч шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Секретарь учебной части шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Делопроизводитель шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Заведующий хозяйством шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Настройщик пианино и роялей 7 разряда шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Методист шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Младший системный администратор шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения

Рабочий по комплексному обслуживанию зданий 3 разряда шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Уборщик служебных помещений 1 разряда шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ (343) л. по норме расхода Метод наиболее эффективного учреждения
косметический ремонт (344) м2 по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связаные с оказанием муниципальной услуги
Фонд оплаты труда с учетом начислений на оплату труда чел-час 18 часов в неделю Метод наиболее эффективного учреждения
1.2. Материальные запасы, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги
Затраты ремонт оборудования шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты заправка картриджей шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты ежегодный МО сотрудников и гигиен.аттестация чел. раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты услуги филармонии услуга 2 раза в год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты программное обеспечение услуга раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты на питание детей чел. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты на обучение по ТБ, ПБ и ГО чел. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Затараты на хозяйственные товары, инвентарь, моющие (346) шт.
по мере использования 

согласно СанПина Метод наиболее эффективного учреждения

Затраты на сувенирную продукцию (349) шт.
согласно плана 
мероприятий Метод наиболее эффективного учреждения

1.3. Иные затраты, непосредственно связанные с оказание i-й муниципальной услуги (выполнением работы)
2. Натуральные нормы общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги
Электроэнергия кВт час 70708 Метод наиболее эффективного учреждения
Теплоэнергяя Гкал 574,12 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоснобжение м3 480 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоотведение м3 108 Метод наиболее эффективного учреждения
ТКО м3 46,8 Метод наиболее эффективного учреждения
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
Дератизация, дезинсекция услуга 1 раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Услуги трактора, уборка снега (225) услуга 2 раза в год Метод наиболее эффективного учреждения

Организация и Противоклещевая обработка услуга 1 раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
проведение культурно-

22.1.900410.0.05021 2.3. Содержание объектов ососбо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
массовых мероприятий в Обслуживание ППС месяц год | Метод наиболее эффективного учреждения



Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный номер 
реестровой записи

Наименование натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение натуральной 
нормы/срок полезного 

использования
Примечание

1 2 3 4 5 6
сфере образования Обслуживание круглосуточный пост месяц год Метод наиболее эффективного учреждения

Обслуживание "Стрелец-мониторинг" месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание тревожной кнопки месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание объекта месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Налог на имущество руб. 1 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
Земельный налог Р>,-. 2 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
2.4. Услуги связи
Телефон месяц колличество номеров Метод наиболее эффективного учреждения
Интернет месяц колличество каналов Метод наиболее эффективного учреждения
2.5. Транспортные услуги

\ 1 1
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги
Директор шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Заместитель директора шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Завуч шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Секретарь учебной части шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Делопроизводитель шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Заведующий хозяйством шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Настройщик пианино и роялей 7 разряда шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Методист шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Младший системный администратор шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения

Рабочий по комплексному обслуживанию зданий 3 разряда шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Уборщик служебных помещений 1 разряда шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ (343) л. по норме расхода Метод наиболее эффективного учреждения
косметический ремонт (344) м2 по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
/. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связаные с оказанием муниципальной услуги
Фонд оплаты груда с учетом начислений на оплату труда | чел-час | 18 часов в неделю |Метод наиболее эффективного учреждения
1.2. Материальные запасы, потребляемые (используемые) в npoifecce оказания муниципальной услуги
Затраты ремонт оборудования шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты заправка картриджей шт. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты ежегодный МО сотрудников и гигиен.аттестация чел. раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты услуги филармонии услуга 2 раза в год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты программное обеспечение услуга раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты на питание детей чел. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения
Затраты на обучение по ТБ, ПБ и ГО чел. по потребности Метод наиболее эффективного учреждения

Затараты на хозяйственные товары, инвентарь, моющие (346) шт.
по мере использования 

согласно СанПина Метод наиболее эффективного учреждения

Затраты на сувенирную продукцию (349) шт.
согласно плана 
мероприятий Метод наиболее эффективного учреждения

1.3. Иные затраты, непосредственно связанные с оказание i-й муниципапьной услуги (выполнением работы)
2. Натуральные нормы общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги
Электроэнергия кВт час 70708 Метод наиболее эффективного учреждения
Теплоэнергия Г кал 574,12 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоснобжение м3 480 Метод наиболее эффективного учреждения
Водоотведение м3 108 Метод наиболее эффективного учреждения



Наименование 
муниципальной услуги

Уникальный номер 
реестровой записи Наименование натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение натуральной 
нормы/срок полезного 

использования
Примечание

1 2 3 4 5 6
ТКО м3 46,8 Метод наиболее эффективного учреждения
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания

Организация
Дератизация, дезинсекция услуга 1 раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
Услуги трактора, уборка снега (225) услуга 2 раза в год Метод наиболее эффективного учреждения

деятельности клубных Противоклегцевая обработка услуга 1 раз в год Метод наиболее эффективного учреждения
формирований и

22.1.900410.0.05 2.3. Содержание объектов ососбо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
формирований Обслуживание ППС месяц год Метод наиболее эффективного учреждения

самодеятельного Обслуживание круглосуточный пост месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
народного творчества Обслуживание "Стрелец-мониторинг" месяц год Метод наиболее эффективного учреждения

Обслуживание тревожной кнопки месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Обслуживание объекта месяц год Метод наиболее эффективного учреждения
Налог на имущество руб. 1 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
Земельный налог руб. 2 раз в квартал Метод наиболее эффективного учреждения
2.4. Услуги связи
Телефон месяц колличество номеров Метод наиболее эффективного учреждения
Интернет месяц колличество каналов Метод наиболее эффективного учреждения
2.5. Транспортные услуги

1 1 1
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги
Директор шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Заместитель директора шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Завуч шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Секретарь учебной части шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Делопроизводитель шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Заведующий хозяйством шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Настройщик пианино и роялей 7 разряда шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Методист шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Младший системный администратор шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения

Рабочий по комплексному обслуживанию зданий 3 разряда шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
Уборщик служебных помещений 1 разряда шт.ед. 40 часовая неделя Метод наиболее эффективного учреждения
2.7. Прочие общехозяйственные нужды
ГСМ (343) л. по норме расхода Метод наиболее эффективного учреждения
косметический ремонт (344) м2 по потребности Метод наиболее эффективного учреждения



Приложение №  1
к постановлению администрации, Сузунского района 

от " 3 f"  2 0 2 ^  г. №

Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды

затраты на оплату 
труда и начислений на 

выплаты по оплате 
труда 

административно
управленческого, 

обслуживающего, и 
прочего персонала, 

руб.

затраты на 
приобретение 

услуг связи, руб.

затраты на 
приобретение 
транспортных 

услуг, руб.

затраты на эксплуатацию 
(использование) 

недвижимого имущества (с 
разбивкой по видам 

затрат), руб.

затраты на эксплуатацию (использование) особо ценного движимого 
имущества (с разбивкой по видам затрат), руб.

прочие затраты влияющие на стоимость оказания 
муниципальной услуги с разбивкой по видам затрат), руб.

Налог на имущество, 
земельный налог Затраты на СЦЦДИ ГСМ (343)

Затраты на 
текущий ремонт 

(344)

Затраты на уборку 
снега

Затраты на 
дератизация, 
дезинсекция, 

противоклещевая 
обработка

Проезд, проживание, 
командировочные 

расходы

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

14 742,17 243,17 0,00 221,85 5 989,62 12,30 128,76 92,22 19,86 140,07

14 742,17 243,17 0,00 221,85 5 989,62 12,30 128,76 92,22 19,86 140,07

14 742,17 243,17 0,00 221,85 5 989,62 12,30 128,76 92,22 19,86 140,07

14 742,17 243,17 0,00 221,85 5 989,62 12,30 128,76 92,22 19,86 140,07
14 742,17 243,17 0,00 221,85 5 989,62 12,30 128,76 92,22 19,86 140,07



Расчет базовых нормативов затрат на услугу

оказанием муниципальной услуги

щессе оказания муниципальной услуги, руб.

Затраты на питание
детей

Затраты на обучение 
по ТБ, ПБ и ГО

Затараты на 
хозяйственные 

товары, инвентарь, 
моющие (346)

Затраты на 
сувенирную 

продукцию (349)

иные затраты 
непосредственно 

связанные с 
оказанием 

муниципальной 
услуги, руб.

затраты на 
коммунальные услуги 
(электроэнергия, руб.)

затраты на 
коммунальные услуги 
(теплоснабжение, руб.)

затраты на 
коммунальные услуги 
(водоотведение, руб.)

затраты на 
коммунальные услуги 
(водоснабжение, руб.)

затраты на 
коммунальные 

услуги ТКО, руб.)

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

29,51 118,21 228,95 20,95 101,44 476,43 2 014,75 49,80 29,32 21,95

29,51 118,21 228,95 20,95 101,44 476,43 2 014,75 49,80 29,32 21,95

29,51 118,21 228,95 20,95 101,44 476,43 2 014,75 49,80 29,32 21,95

29,51 118,21 228,95 20,95 101,44 476,43 2 014,75 49,80 29,32 21,95
29,51 118,21 228,95 20,95 101,44 476,43 2 014,75 49,80 29,32 21,95

затраты на коммунальные услуги, руб.



№ п/п Наименование услуги

Величина 
базового 

норматива 
затрат на 

единицу услуги,
руб.

Базовый норматив затрат, непосредственно связанный с

затраты приобретение материальных запасов, потребляемых в прс

затраты на оплату 
труда и начисления 

на выплаты по 
оплате труда 

персонала, 
принимающего 

непосредственное 
участие в оказании 

муниципальной

Затраты ремонт 
оборудования

Затраты заправка 
картриджей

Затраты ежегодный 
МО сотрудников и 
гигиен.аттестация

Затраты услуги 
филармонии

Затраты программное 
обеспечение

1 г 3 4 5 6 7 8 9

1 Реализация дополнительных общеразвивающих программ 78 913,35 53 624,50 10,81 49,55 459,50 36,04 51,62

2
Реализация дополнительных общеобразовательных 
предпрофессиональных программ в области искусств 78 913,35 53 624,50 10,81 49,55 459,50 36,04 51,62

3
Организация и проведение культурно-массовых 
мероприятий в сфере образования 78 913,35 53 624,50 10,81 49,55 459,50 36,04 51,62

4
Организация деятельности клубных формирований и 
формирований самодеятельного народного творчества 78 913,35 53 624,50 10,81 49,55 459,50 36,04 51,62
ВСЕГО 78 913,35 53 624,50 10,81 49,55 459,50 36,04 51,62



Базовый норматив затрат, непосредственно связанный с

№ п/п Наименование услуги

Величина 
базового 

норматива 
затрат на 

единицу услуги,
руб.

затраты приобретение материальных запасов, потребляемых в прс

затраты на оплату 
труда и начисления 

на выплаты по 
оплате труда 

персонала, 
принимающего 

непосредственное 
участие в оказании 

муниципальной
_____УГГ1УГИ nvfi

Затраты ремонт 
оборудования

Затраты заправка 
картриджей

Затраты ежегодный 
МО сотрудников и 
гигиен.аттестация

Затраты услуги 
филармонии

Затраты программное 
обеспечение

Реализация дополнительных общеразвивающих программ 20 362,00 17 035,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Реализация дополнительных общеобразовательных 
предпрофессиональных программ в области искусств 20 362,00 17 035,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Организация и проведение культурно-массовых мероприятий 
в сфере образования 20 362,00 17 035,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Организация деятельности клубных формирований и 
формирований самодеятельного народного творчества 
ВСЕГО

20 362,00 17 035,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Расчет базовых нормативов затрат на услугу

оказанием муниципальной услуги

щессе оказания муниципальной услуги, руб.

Затраты на питание 
детей

Затраты на обучение 
по ТБ, ПБ к ГО

Затараты на 
хозяйственные 

товары, инвентарь, 
моющие (346)

Затраты на 
сувенирную 

продукцию (349)

иные затраты 
непосредствен но 

связанные с 
оказанием 

муниципальной 
услуги, руб.

затраты на 
коммунальные услуги 
(электроэнергия, руб.)

затраты на 
коммунальные услуги 
(теплоснабжение, руб.)

затраты на 
коммунальные услуги 
(водоотведение, руб.)

затраты на 
коммунальные услуги 
(водоснабжение, руб.)

затраты на 
коммунальные 

услуги ТКО, руб.)

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 280,25 1 294,12 24,90 16,50 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 280,25 1 294,12 24,90 16,50 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 280,25 1 294,12 24,90 16,50 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 280,25 1 294,12 24,90 16,50 0,00
280,25 1 294,12 24,90 16,50 0,00

затраты на коммунальные услуги, руб.



к постановлению администрации Сузунского района
от "сУ7" _ £ ' / ' / ? 2 Q 2 jf_ T . № $ $ 3

Приложение №  1

Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды

затраты на оплату 
труда и начислений на

затраты на эксплуатацию 
(использование) 

недвижимого имущества (с 
разбивкой по видам 

затпатТ. d v 6.

затраты на эксплуатацию (использование) особо ценного движимого 
имущества (с разбивкой по видам затрат), руб.

прочие затраты влияющие на стоимость оказания 
муниципальной услуги с разбивкой по видам затрат), руб.

выплаты по оплате 
труда 

административно
управленческого, 

обслуживающего, и 
прочего персонала, 

руб.

затраты на 
приобретение 

услуг связи, руб.

затраты на 
приобретение 
транспортных 

услуг, руб. Налог на имущество, 
земельный налог Затраты на СЦЦДИ ГСМ (343)

Затраты на 
текущий ремонт 

(344)

Затраты на уборку 
снега

Затраты на 
дератизация, 
дезинсекция, 

противо клещевая 
обработка

Проезд, проживание, 
командировочные 

расходы

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29
0,00 170,22 0,00 55,78 1 441,44 0,00 0,00 43,52 0,00 0,00

0,00 170,22 0,00 55,78 1 441,44 0,00 0,00 43,52 0,00 0,00

0,00 170,22 0,00 55,78 1 441,44 0,00 0,00 43,52 0,00 0,00

0,00 170,22 0,00 55,78 1 441,44 0,00 0,00 43,52 0,00 0,00
0,00 170,22 0,00 55,78 1 441,44 0,00 0,00 43,52 0,00 0 ,0 0



№ п/п Наименование услуги

Величина 
базового 

норматива 
затрат на 

единицу услуги,
руб-

Базовый норматив затрат, непосредственно связанный с

затраты приобретение материальных запасов, потребляемых в прс

затраты на оплату 
труда и начисления 

на выплаты по 
оплате труда 

персонала, 
принимающего 

непосредственное 
участие в оказании 

муниципальной

Затраты ремонт 
оборудования

Затраты заправка 
картриджей

Затраты ежегодный 
МО сотрудников и 
гигиен.аттестация

Затраты услуги 
филармонии

Затраты программное 
обеспечение

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Реализация дополнительных общеразвивающих программ 20 842,01 17 436,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Реализация дополнительных общеобразовательных 
предпрофессиональных программ в области искусств 20 842,01 17 436,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3
Организация и проведение культурно-массовых мероприятий 
в сфере образования 20 842,01 17 436,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4
Организация деятельности клубных формирований и 
формирований самодеятельного народного творчества 20 842,01 17 436,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ВСЕГО



Расчет базовых нормативов затрат на услугу

оказанием муниципальной услуги

рцессе оказания муниципальной услуги, руб.

Затраты на питание 
детей

Затраты на обучение 
по ТБ, ПБ и ГО

Затараты на 
хозяйственные 

товары, инвентарь, 
моющие (346)

Затраты на 
сувенирную 

продукцию (349)

иные затраты 
непосредственно 

связанные с 
оказанием 

муниципальной 
услуги, руб.

затраты на 
коммунальные услуги 
(электроэнергия, руб.)

затраты на 
коммунальные услуги 
(теплоснабжение, руб.)

затраты на 
коммунальные услуги 
(водоотведение, руб.)

затраты на 
коммунальные услуги 
(водоснабжение, руб.)

затраты на 
коммунальные 

услуги ТКО, руб.)

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 286,83 1 324,66 25,49 16,89 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 286,83 1 324,66 25,49 16,89 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 286,83 1 324,66 25,49 16,89 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 286,83 1 324,66 25,49 16,89 0,00
286,83 1 324,66 25,49 16,89 0,00

затраты на коммунальные услуги, руб.



Приложение № 1

Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды

затраты на оплату 
труда и начислений на 

выплаты по оплате 
труда 

административно- 
управленческого, 

обслуживающего, и 
прочего персонала, 

РУб-

затраты на 
приобретение 

услуг связи, руб.

затраты на 
приобретение 
транспортных 

услуг, руб.

затраты на эксплуатацию 
(использование) 

недвижимого имущества (с 
разбивкой по видам 

затпат). nv6.

затраты на эксплуатацию (использование) особо ценного движимого 
имущества (с разбивкой по видам затрат), руб.

прочие затраты влияющие на стоимость оказания 
муниципальной услуги с разбивкой по видам затрат), руб.

Налог на имущество, 
земельный налог Затраты на СЦЦЦИ ГСМ (343)

Затраты на 
текущий ремонт 

(344)

Затраты на уборку 
снега

Затраты на 
дератизация, 
дезинсекция, 

противоклещевая 
обработка

Проезд, проживание, 
командировочные 

расходы

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29
0,00 174,23 0,00 57,10 1 475,42 0,00 0,00 44,55 0,00 0 ,00

0,00 174,23 0,00 57,10 1 475,42 0,00 0,00 44,55 0,00 0 ,0 0

0,00 174,23 0,00 57,10 1 475,42 0,00 0,00 44,55 0,00 0 ,0 0

0,00 174,23 0,00 57,10 1 475,42 0,00 0,00 44,55 0,00 0 ,0 0
0,00 174,23 0,00 57,10 1 475,42 0,00 0,00 44,55 0,00 0 ,0 0


